ОКПД2 26.51.65.000
"ТОПАЗ-273Е-1000-01/100-0000(2019)000"
УСТРОЙСТВО ПРИЁМА И
ОБРАБОТКИ СИГНАЛОВ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.465235.080-29 РЭ
2
Файл: ДСМК.465235.080-29 РЭ v1912.7-81(2019)

системе электроснабжения должны соответствовать требованиям
ГОСТ 32144-2013 и параметрам в таблице 1 данного документа.
1.7 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из его наименования и обозначе-
ния технических условий. Структура условного обозначения:
,
где:
Х – характеристические символы, (параметры, влияющие на
обеспечение взрывозащиты):
1 – плата ЖКИ: 0 - нет; 1 - есть;
2 – модуль дисплея: 0 - нет; 1 - есть;
3 – плата клавиатуры емкостной: 0 - нет; 1 - есть;
4 – считыватель карт: 0 - нет; 1 - тип Em-marine; 2 - тип Mifare;
− Z – характеристические символы, (параметры, отображающие
функциональные особенности устройства, не влияющие на обеспече-
ние взрывозащиты):
− 5 – тип корпуса: 0 - дверь обслуживания спереди; 1 - дверь
обслуживания сзади;
− 6 – напряжение питания: 1 - 220 В; 2 - 24 В;
− 7 – количество интерфейсов RS-485: от 0 до 9;
− 8 – количество интерфейсов RS-232: от 0 до 9;
− 9 – количество интерфейсов CAN: от 0 до 2;
− 10 – количество дискретных входов: от 0 до 9 и А=10, В=11,
С=12;
− 11 – количество входов "4-20мА": от 0 до 2;
− 12 – количество входов "термометр сопротивления": от 0 до 2;
− 13 – количество дискретных выходов: от 0 до 9 и А=10, В=11,
С=12;
− 14 – номер компиляции программного обеспечения: от 0 до
9999;
− 15 – количество механических кнопок (переключателей): от 0
до 9;
− 16 – количество световых индикаторов: от 0 до 9;
− 17 – код степени защиты по ГОСТ 14254-2015 (IEC
60529:2013):
0 - IP 64; 1 - IP 65.
Пример записи обозначения устройства: "Устройство приема и
обработки сигналов "Tопаз-273Е-1000-01/100-0000(2019)000"
ТУ 4213-005-53540133-2017.
6
2 Технические данные
2.1 Основные технические характеристики устройства приве-
дены в таблице 1.
Таблица 1
Техническая характеристика Значение
Напряжение питающей сети, В 187 – 242
Частота питающей сети, Гц 49 – 61
Потребляемая мощность, кВА, не более 0,055
Габаритные и установочные размеры, мм см. приложение Г
Масса, кг, не более 12,0
2.2 Устройство обеспечивает:
− отображение полученной от СУ информации на табло;
− настройку и сохранение параметров работы после отключе-
ния электропитания в течение неограниченного времени;
− режим тестовой проверки индикации;
− регистрацию количества обновлений ПО.
2.3 Средний срок сохраняемости устройства – 1 год.
2.4 Средний срок службы устройства – не менее 12 лет.
2.5 Назначенный срок службы – 12 лет.
Примечание – Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Устройство и принцип работы
3.1 Устройство выполнено на нескольких печатных платах,
размещенных в металлическом корпусе с крышкой. В крышке корпуса
установлено смотровое окно. Схема электрическая принципиальная
приведена в приложении А.
3.2 В состав устройства входят:
−  плата управления ДСМК.687244.196-08.01, на которой распо-
ложены: управляющий микропроцессор; микросхема энергонезависи-
мой памяти; схема контроля напряжения сети; входные и выходные
цепи; датчик внутренней температуры; служебные светодиоды HL1-
HL2, светодиоды индикации передачи данных от ОУ HL3-HL4, свето-
диод индикации включения устройства HL9;
−  модуль индикации жидкокристаллический (ЖКИ)
ДСМК.687244.193-02, состоящий из драйверов ЖКИ, ЖКИ индикаторов,
элементов светодиодной подсветки HL1 – HL3;
−  плата барьера искрозащитного ДСМК.687243.400-01, предна-
значена для подключения модуля ЖКИ ДСМК.687244.193 к плате
управления;
−  3 платы с предохранителями:  ДСМК.687241.050-04;
ДСМК.687241.050-06; ДСМК.687241.050-08;
7
−  элементы обогрева устройства.
3.3 Обогрев устройства реализован на радиаторных нагрева-
телях, имеющих защиту от перегрева свыше 100 °С. Она выполнена на
термопредохранителях однократного срабатывания. В случае их выхо-
да из строя произвести диагностику и ремонт платы управления и на-
гревателя.
3.4 В корпусе устройства предусмотрено два взрывозащищен-
ных кабельных ввода: один кабельный ввод предназначен для под-
ключения электропитания при помощи кабеля диаметром от 6 до 14
мм, один – для подключения к СУ при помощи кабеля диаметром от 3
до 9 мм. Жилы кабелей раскрепляются на клемму внутри корпуса уст-
ройства.
4 Конструктивное обеспечение взрывозащиты устройства
4.1 Электрооборудование, необходимое для осуществления
всех функций "Устройств приема и обработки сигналов "Топаз-273Е" –
взрывозащищённого исполнения подгруппы IIА с температурным клас-
сом Т3 в соответствии с требованиями ГОСТ 31610.0-2019
(IEC 60079-0:2017), ГОСТ 31610.20-1-2020 (ISO/IEC 80079-20-1:2017),